“»

W

\". DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Settore X

Manutenzione e Gestione del patrimonio immobiliare

%
AT ymeret

e N . . n O  del 15 MAG. 2017
Citta di Modica AL 20 a

{0 Lo

OGGETTO: Lavori di messa in sicurezza, prevenzione e riduzione del rischio connesso alla
vulnerabilita degli elementi, anche non strutturali, nella scuola media “E. De
Amicis” nel Comune di Modica — CIG 6648141B7F-CUP J86E12000750001.
Approvazione Perizia di Variante e Suppletiva;

1l Responsabile P.O. del X settore

PREMESSO che con decreto n°20530 del 10/12/2013, registrato alla Corte dei Conti al Reg. n°1
foglio 855 del 13/02/2014, il “Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti” ha approvato la
convenzione relativa all’intervento n°00612SIC287 per la messa in sicurezza della scuola media “E.
De Amicis” e, nel contempo ha autorizzato ’impegno a favore di questo Ente della somma di
€.93.000,00 a valere sul cap.7384 PG 01 e che della superiore somma, I’importo di € 41.850,00
risulta gia introitato al Cap.3900/00 Ordine di incasso n°4270 del 2/9/2014 ed imputato al Capitolo
di uscita 13000/00, impegno n°3347/2014;

RICHIAMATA. inoltre la determinazione n°865 del 04/04/2016 con la quale il Responsabile del X
Settore ha approvato il progetto esecutivo dei lavori indicati in oggetto, per I’importo complessivo
di €.107.500,00 di cui €.93.000,00 a carico del “Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti”,
giusto Decreto n°20530/2013, ed €.14.500,00 a carico del bilancio comunale e col medesimo
provvedimento ha indetto una gara ad evidenza pubblica con procedura aperta per I’affidamento

dell’appalto;

PRESO ATTO che a seguito della gara, esperita ai sensi dell’art.82 commi 2 lett. a) e 3-bis del
Codice (D.P.R. 163/2006) e dell’art.118 comma 1 lett. a) del Regolamento (D.P.R. 207/2010), &
risultata provvisoriamente aggiudicataria 1’'Impresa “Castronovo Gaspare” con il ribasso

dell’11,3125%, giusto verbale del 26 aprile 2016.

RICHIAMATE altresi la determinazione n°® 1349 del 20 maggio 2016 con cui il Responsabile del X
Settore ha aggiudicato definitivamente i lavori di che trattasi all’Impresa “Castronovo Gaspare”. e
la successiva determinazione n® 2957 del 02/11/2016, con cui ai sensi dell’Art. 11, comma 8, del
Codice, I’aggiudicazione definitiva & stata dichiarata efficace e col medesimo provvedimento,
inoltre, ¢ stata impegnata la somma di €14.500,00 IVA compresa, quale cofinanziamento per

I’esecuzione dei lavori a carico del bilancio comunale di che trattasi gia prenotata con



determinazione n°® 3091/2015, imputandola al Capitolo 12010/30, impegno n® 4037/001/2015.

VISTO il contratto di appalto N°15919 REP del 06/12/2016, registrato in Modica il 19/12/2016, al
n°3300 serie IT, stipulato con 1'impresa Castronovo Gaspare, per I’importo di € 76.800,19 di cul
€27.380,83 per lavori al netto del ribasso d’asta dell’11,3125%, € 28.293,19 quali oneri per
I’attuazione dei piani di sicurezza ed € 21.126,17 per costi manodopera, entrambi quest’ultimi non

soggetti a ribasso.

CONSIDERATO che a seguito di cause impreviste ed imprevedibili, per risolvere alcune criticita
dell’edificio scolastico a cui si & ritenuto di dover trovare soluzione ai fini del rispetto delle norme
di sicurezza ed igienico sanitarie, oltre al ripristino del decoro urbano dell’edificio stesso, si & reso
necessario ed opportuno redigere una perizia di variante che preveda delle lavorazioni aggiuntive
oltre quelle gia previste che hanno comportato un aumento dell’importo contrattuale;

VISTO che in proposito & stata redatta in data 09/03/2017 dal Direttore dei Lavori geom. Giorgio

Scivoletto, apposita perizia di variante e suppletiva contenente i seguenti elaborati:

1) relazione tecnica;
2) Tavola opere provvisionali;
3) Tavola interventi;
4) Elenco nuovi prezzi;
S) Analisi nuovi prezzi;
6) Computo Metrico estimativo;
7) Calcolo incidenza manodopera;
8) Quadro di confronto;
9) Schema Atto di sottomissione e Verbale nuovi prezzi;
DATO ATTO che il caso in esame rientra in quanto previsto al comma 3 dell’art. 132 del

D.1gs163/12/04/2006 ovvero: “Sono inoltre ammesse, nell'esclusivo interesse dell’amministrazione,

le varianti, in aumento o in diminuzione, finalizzate al miglioramento dell'opera ¢ alla sua

funzionalita, sempreché non_comportino modifiche sostanziali e siang motivate da_obiettive

esigenze derivanti da circostanze _sopravvenute e imprevedibili al momento della stipula del

contratto. L'importo in aumento relativo a tali varianti non pud superare il 5 per cento dell'importo

originario del contratto e deve trovare copertura nella somma stanziata per ['esecuzione dell'opera

al netio del 50 per cento dei ribassi d'asta conseguiti”.

RITENUTO, conformemente a quanto sopra esposto, di provvedere alla approvazione della
suddetta “perizia di variante e suppletiva e degli elaborati tecnici a corredo, che comprendono lo
schema dell’Atto di sottomissione, che debitamente sottoscritto dall’impresa viene controfirmato

dallo scrivente in qualitd di Responsabile P.O. del settore;



RITENUTO di affidare i lavori di cui in premessa all’impresa Castronovo Gaspare, con sede legale
in Favara Via A. Segni n°18, agli stessi patti e condizioni di cui al contratto principale n°15919 di
REP del 06/12/2016 e per I'importo di € 3.426,73 oltre € 753,88 per iva, per complessivi
€.4.180,61.

CHE pertanto, a seguito dell’approvazione della perizia di variante viene a determinarsi una
variazione maggiorativa dell’importo contrattuale di € 76.800,19 al netto del ribasso d’asta e
dell’iva, pari ad €.3.426,73, per cui il nuovo importo assomma ad € 80.226.92 anch’esso al netto di
ribasso ed iva e che alla maggiore spesa pud farsi fronte mediante 1’utilizzo delle somme destinate

ad imprevisti a risparmi sulle somme destinate ad espropri ed una parte del ribasso d’asta;

CHE [I’incremento di spesa & pari al 4,461% dell’importo contrattuale originario, per i diversi e
suppletivi lavori, come risulta dal quadro di confronto contenuto in perizia, rientra nel limite del 5%
imposto dal comma 3 dell’art.132 del D.lgs. 163/2006 e trova copertura finanziaria nelle somme
stanziate per I’esecuzione delle opere, ovvero le somme destinate ad imprevisti, agli espropri ed una
percentuale del ribasso d’asta inferiore al 50% dello stesso, cosi come previsto dal sopracitato
articolo.

CHE per effetto dei nuovi e diversi lavori si rende necessario il concordamento di n.7 nuovi prezzi,
ricavati dall’elenco dei prezzi regionale per I’anno 2013, pubblicato nella G.U.R.S. del 15/03/2013
n.13, applicati alle singole categorie di lavoro, mentre quelli non previsti in elenco vengono desunti
da apposita analisi prezzi, tenendo conto dei costi elementari noti e praticati nella Provincia di
Ragusa;

CHE risulta agli atti d’ufficio certificazione dell’impresa per la regolaritd degli adempimenti
contributivi, come da D.U.R.C. on line prot. INPS 6009534 del 01/03/2017 con scadenza validita
29/06/2017,;

DATO ATTO che il. CIG di riferimento & quello del contratto principale n.6648141B7F;
VISTO I’art.107 del d.Lgs 267/2000 (T.U.E.L) relativo alle funzioni dirigenziali a rilevanza esterna

esercitate con I’adozione dell’ Atto;

VISTA la determinazione sindacale 3397 del 23/12/2016 di conferma del conferimento

dell’incarico di P.O del X settore al geom. Giorgio Scollo;

RITENUTO di provvedere in conformita;
Visto i1 D.P.R. n 207/2010

Vista il D.Lgs n.163/2006

Visto il D.Lgs n. 267/2000

Vista la L.R. n. 23/1998

Vista la L.R. n. 48/1991



DETERMINA

a) APPROVARE, per le¢ motivazioni ed i riferimenti normativi di cui in premessa e che qui si
intendono testualmente riportati, la perizia di variante e suppletiva dei lavori di messa in sicurezza,
prevenzione e riduzione del rischio connesso alla vulnerabilita degli elementi, anche non strutturali,
nella scuola media “E. De Amicis” nel Comune di Modica, redatta dal Geom. Giorgio Scivoletto,
Direttore dei lavori, in data 09/03/2017, ed il maggiore importo di €.3.426,73 al netto del ribasso
d’asta e dell’iva, da essa scaturente e che prevede una variazione dell’importo contrattuale
originario €.76.800,19, (contratto N°15919 di REP del 06/12/2016) che pertanto assomma ad €
€.80.226,92; ;

b) APPROVARE, pertanto, gli elaborati tecnici a corredo della suddetta perizia in cui & compreso lo
schema di atto di sottomissione sottoscritto dall’impresa e controfirmato dallo scrivente in qualita di
Responsabile P.O., che costituisce accettazione per i lavori agli stessi obblighi di cui al contratto
originario;

c) AFFIDARE i lavori di cui in premessa all’impresa Castronovo Gaspare, con sede legale in
Favara Via A. Segni n°18, agli stessi patti e condizioni di cui al contratto principale n°15919 di
REP del 06/12/2016 e per I’importo di € 3.426,73 oltre € 753,88 per iva, per complessivi
€.4.180,61.

d) DARE ATTO che I'impresa Castronovo Gaspare risulta in regola con gli adempimenti
contributivi, come da D.U.R.C. on line prot. INPS 6009534 del 01/03/2017 con scadenza validita
29/06/2017;

) FINANZIARE la maggiore spesa di pari ad €.3.426,73, oltre € 753,88 per iva, per complessivi
€.4.180,61 mediante l’utilizzo delle somme destinate ad imprevisti e a risparmi sulle somme
destinate ad espropri ed una parte del ribasso d’asta, prelevando il corrispondente onere dal cap.
13000/00 (impegno 3347/2014) e dal cap 12010/30 (impegno 4037/001/2015), in ordine alla
complessiva spesa impegnata con determinazione n. 2957 del 02/11/2015;

f) PUBBLICARE il presente provvedimento nei modi di legge.

wy



SERVIZIO FINANZIARIO

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilita effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 1’assunzione dei
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267:

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo | Esercizio

'2;03?/001/&0{5 02/04] 216 € )80, 64 | A2olo/o3o Zoty

Modica, 43/0 '5/&:)'0?

Il Responsabile d?{sg%—f;nanziaﬁo

Con il suddetto visto di regolaritd contabile attestante la copertura finanziaria, il presente
provvedimento & esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

VISTO PER LA LIQUIDAZIONE

Visto per i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sulle liquidazioni di cui al presente
provvedimento, ai sensi dell’art. 184, comma 4, del D.L.vo 267/2000.

Modica,

Il Responsabile de] Servizio Finanziario

PUBBLICAZIONE

La presente determh_iazione & pubblicata all’ Albo Pretorio online del Comune di Modica, per gg.15
dal 18 MAG. 201 al = 1610, 2007 , ed & repertoriata nel registro delle pubblicazioni

al n.

Modica,

11 Responsabile della pubblicazione

. T

are 8

WA T




